

Basın Açıklaması

Enerji Sektörünün Özel Şirketlere Devredilmesi, İnsanların Kapitalistlere Köleliği Anlamına Gelir

Enerji Bakanlığı, elektrik sektörünün özelleştirilmesiyle birlikte 2021-2025 için toptan rekabetçi elektrik piyasasına geçiş için üç aşamalı bir projenin geliştirildiğini duyurdu. Bakanlık tarafından yapılan açıklamada, “Özbekistan Cumhurbaşkanı’nın 27 Mart 2019 tarihli 4249 sayılı “Özbekistan Cumhuriyeti’nde elektrik sektörünün daha da geliştirilmesi ve reformu stratejisi ile ilgili” kararnamesi uyarınca, “Schoenherr va NERA Economic Consulting” gibi uluslararası finans kurumlarıyla işbirliği içinde Enerji Bakanlığı bünyesinde bir Proje Ofisi kurulduğu kaydedildi. Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası, Asya Kalkınma Bankası ve Dünya Bankası’nın yardımıyla uluslararası uzmanlar getirilecek. Proje ofisinin uzmanları tarafından 2021-2025 için üç aşamadan oluşan rekabetçi toptan elektrik piyasasına geçiş süreci geliştirildi. (15.06.2021 Enerji Bakanlığının Resmi Sitesi)

Özbekistan’ın sözde bağımsızlığından kısa bir süre sonra enerji sektöründe sorunlar belirmeye başladı. Bugün bu sorun daha da kötüleşti. Özbekistan halkı, sıcak yaz günlerinde bile kesintisiz elektrik hizmeti alamıyor. Yılın soğuk aylarında günün belli saatlerinde ancak halka elektrik verildi. Bu sorunun tartışmasız ülkedeki en acı verici sorunlardan biri haline geldiği söylenebilir. Bunu halk arasında çok güçlü bir protesto havası izledi.

Hükümetin enerji sektörünün kademeli olarak özel şirketlere devredildiğini duyurması, bu köklü soruna bir çözüm olarak kabul edilebilir. Ama bu kararın ana yazarlarının uluslararası kapitalist örgütler oluşu gerçeği, söz konusu kararın ülke nüfusu için son derece tehlikeli olduğunu gösteriyor. Bu çözümün başlıca iki amacı olabilir:

Birincisi: Şimdiye kadar hükümet, kitlesel protestoların hedefi oldu. Şimdi bu uygulama sayesinde sorumluluğunun büyük bir kısmını özel şirketlere devretmek istiyor. Böylece hükümet, bu “baş ağrısını” hafifletmeye çalışıyor.

İkincisi: Enerji sektörü özel sektöre devredildiğinde, Özbekistan’daki diğer bazı sektörler gibi bu sektörü tekelleştirmek de mümkün olacaktır. Bir veya daha fazla büyük özel şirket, enerji sektörünü ele geçirdikten sonra insanlar, bu şirketler tarafından belirlenen fiyata elektrik satın almak zorunda kalacaklar. Tabii eğer satın alabilirlerse!

Özelleştirme, bir veya daha fazla kişinin kamu malı olan enerji kaynaklarının efendisi haline gelmesi anlamına gelir. Bu ise İslam’a göre haramdır. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*’in şu hadisi bunun kanıtıdır:

المسلمون شركاء في ثلاث، في الكَلْبِ ، والماء ، والنَّارِ “Müslümanlar üç şeyde ortaklardır: Mera, su ve ateş” [Ahmed, Ebu Davud, İbn Mace]

İslam Şeriatına göre tükenmez mineraller kamu malıdır. Mademki bu mallar ümmetin hakkıdır, o halde devlet bu malları vatandaşlarına dağıtmak zorundadır. Bunu ise İslam sistemini uygulayan devlet ancak yapılabilir.